
 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel   +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 

P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 

 

 
DETERMINAZIONE N. 12 DEL DIRETTORE GENERALE dell’11 agosto 2022  

 
Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, di importo inferiore 
alla soglia comunitaria, per l’affidamento del “Servizio di gestione del canile intercomunale di 
Riccione, servizio di reperibilità per l’accalappiamento, il recupero e il soccorso degli animali vaganti 
del comune di Riccione e dei comuni convenzionati, gestione dell’anagrafe canina del comune di 
Riccione, gestione delle colonie feline rilevate sul territorio del comune di Riccione e gestione dello 
sportello per i diritti degli animali” [art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020] CIG 93049374EC – 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA COMMISSIONE GIUDICATRICE E AGGIUDICAZIONE GARA  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che con Determinazione del Direttore Generale n. 8 del 1° luglio 2022 si è stabilito di 
procedere mediante procedura negoziata all’affidamento del “Servizio di gestione del canile 
intercomunale di Riccione, servizio di reperibilità per l’accalappiamento, il recupero e il soccorso 
degli animali vaganti del comune di Riccione e dei comuni convenzionati, gestione dell’anagrafe 
canina del comune di Riccione, gestione delle colonie feline rilevate sul territorio del comune di 
Riccione e gestione dello sportello per i diritti degli animali”, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. 
n. 76/2020, per la durata di n. 9 mesi e per un importo a base di gara pari ad euro 213.057,63 
esclusa IVA di legge a cui si aggiungono oneri per la sicurezza interferenziali non soggetti a ribasso 
pari ad euro 200,00 e per un importo complessivo stimato pari ad euro 213.257,63 esclusa IVA di 
legge; 
 
Dato atto che entro la scadenza per la presentazione delle offerte fissata al 25.07.2022 alle ore 
11:00, attraverso la Piattaforma Gare Appalti Telematici G.A.T. cod. n. 24 sono pervenute n. 2 
offerte presentate dai seguenti operatori economici: 

 
1) C.S.R. Consorzio Sociale romagnolo - Cooperativa sociale A.r.l. con sede in Rimini (RN), P.IVA 
02475340408 – registro G.A.T.: 18:08 del 22/07/2022; 
2) Associazione “E l’uomo incontrò il cane” K. Lorenz con sede in Riccione (RN) C.F. 91050600401 - 
registro G.A.T.: 9:42 del 25/07/2022; 
 
Considerato che il criterio di valutazione utilizzato è quello dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all'art. 95, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede la nomina di una 
Commissione di gara composta da un numero dispari di membri e che con Determinazione del 
Direttore Generale n. 9, prot. 2022U0002696, in data 25 luglio 2022 (dopo la scadenza di 
presentazione delle offerte) veniva nominata apposita Commissione giudicatrice così composta: 

 Presidente Dott. Antonio Marcello Muggittu, Direttore Generale di Aspes S.p.A.; 

 Commissario esperto gare, Ing. Stefano Ricci, Dirigente di Aspes S.p.A., Servizi Tecnici; 

 Commissario esperto tecnico, Luciano Marini, Funzionario di Aspes S.p.A., Servizio Verde 
urbano e profilassi del territorio; 

 
Visti i Verbali di gara della Commissione giudicatrice n. 1 del 25.07.2022 prot. 2022U0002697, n. 2 
del 1°.08.2022 prot. 2022I0002756, n. 3 del 3.08.2022 prot. 2022I0002789 e n. 4 del 5.08.2022 



 

  

 

 

 

prot. 2022I0002820 allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, 
ad esito dei quali la Commissione giudicatrice ha approvato la graduatoria con il punteggio finale 
risultante dalla somma dei punteggi acquisiti con l’offerta tecnica ed economica come segue:  
 

 OPERATORE ECONOICO 
CONCORRENTE 

PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

1° Classificato ASSOCIAZIONE “E L’UOMO 
INCONTRÒ IL CANE” K. LORENZ 

59,09 20,00 79,09/100 

2° Classificato C.S.R. CONSORZIO SOCIALE 
ROMAGNOLO – COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L. 

50,86 0,46 51,32/100 

 
e formulato proposta di aggiudicazione in favore dell’Associazione “E l’uomo incontrò il cane” K. 
Lorenz, con sede in Via Albana, 12, 47838, Riccione (RN) C.F. 91050600401, la cui offerta non risulta 
anomala, in quanto, ai sensi dell’art. 97, comma 3, D. Lgs. n. 50/2016, il calcolo dell’anomalia non 
viene effettuato ove il numero delle offerte ammesse sia inferiore a 3; 
 
Preso atto che con comunicazione del R.U.P. dell’8 agosto 2022, prot. 2022U0002832, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 76, comma 5 e comma 6, D. Lgs n. 50/2016, è stata comunicata agli operatori 
economici concorrenti la conclusione delle operazioni concorrenziali della procedura di gara con 
l’esito della procedura, la graduatoria, i punteggi conseguiti e l’operatore aggiudicatario; 
 
Ritenuto, non sussistendo motivi ostativi, di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in 
oggetto a favore dell’Associazione “E l’uomo incontrò il cane” K. Lorenz con sede in Via Albana, 12, 
47838, Riccione (RN), C.F. 91050600401, ai sensi dell’art. 32, comma 5 e dell’art. 33, comma 1, D. 
Lgs. n. 50/2016, che ha offerto un ribasso percentuale del 10,00% rispetto all’importo a base di gara 
pari ad euro 213.057,63 (esclusa IVA di legge e oneri per la sicurezza interferenziali non soggetti a 
ribasso pari ad euro 200,00) e quindi per un importo di euro 191.751,87 (esclusa IVA di legge e 
oneri per la sicurezza interferenziali non soggetti a ribasso pari ad euro 200,00) e quindi per un 
importo complessivo comprensivo degli oneri per la sicurezza di euro 191.951,87 al netto di IVA di 
legge; 
 
Precisato che, l’efficacia del presente atto di aggiudicazione è subordinata, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, alla verifica del possesso in capo all’aggiudicatario come sopra 
identificato dei requisiti previsti dalla normativa vigente e dal Disciplinare di gara che verrà 
espletata dalla Stazione Appaltante, 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare i Verbali di gara n. 1 del 25.07.2022 prot. 2022U0002697, n. 2 del 1°.08.2022 
prot. 2022I0002756, n. 3 del 3.08.2022 prot. 2022I0002789 e n. 4 del 5.08.2022 prot. 
2022I0002820 allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

2. di aggiudicare il “Servizio di gestione del canile intercomunale di Riccione, servizio di 
reperibilità per l’accalappiamento, il recupero e il soccorso degli animali vaganti del comune 
di Riccione e dei comuni convenzionati, gestione dell’anagrafe canina del comune di 
Riccione, gestione delle colonie feline rilevate sul territorio del comune di Riccione e 
gestione dello sportello per i diritti degli animali” CIG 93049374EC, all’operatore economico 



 

  

 

 

 

Associazione “E l’uomo incontrò il cane” K. Lorenz, con sede in Via Albana, 12, 47838, Riccione 
(RN), C.F. 91050600401, che ha conseguito un punteggio pari a 79,09/100 e offerto, un 
ribasso sull’importo posto a base di gara pari al 10,00% corrispondente ad un importo di 
euro 191.751,87, (esclusa IVA di legge e degli oneri della sicurezza interferenziali non 
soggetti a ribasso di euro 200,00) e quindi per un importo complessivo contrattuale 
comprensivo degli oneri per la sicurezza di euro 191.951,87 al netto di IVA di legge; 

3. di dare atto che l’efficacia del presente atto è subordinata, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D. Lgs. n. 50/2016, alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario 
Associazione “E l’uomo incontrò il cane” K. Lorenz, come sopra identificato, che verrà 
espletata dalla Stazione Appaltante; 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 31, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il dott. Antonio Marcello Muggittu, Direttore Generale di Aspes S.p.A.; 

5. di dare comunicazione del presente provvedimento, attraverso la piattaforma telematica 
G.A.T. agli operatori economici concorrenti; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web societario sotto sezione società 
trasparente. 

 
 
Pesaro, 11 agosto 2022, prot. 2022U0002871  

 
Il Direttore Generale di Aspes S.p.A. 

dott. Antonio Marcello Muggittu 
 

 


